
EDITAIS Boa Vista, 28 e 29 de Setembro de 2024 FOLHA BV  Edição 1392/2024 01

FOLHA BV

 
 
 
 

ESTADO DE RORAIMA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2024 

PROCESSO Nº 126/2024 
  
O Município de São João da Baliza/RR torna público aos interessados do ramo pertinente, que 
realizará licitação da Modalidade Pregão Presencial sob nº 010/2024, Processo nº 126/2024, do tipo 
menor preço por lote, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIDADE 
PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMSA) DE SÃO JOÃO DA BALIZA/RR. 
  
A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 14 de outubro de 2024, as 09:00hs (HBR). O EDITAL NA 
ÍNTEGRA estará à disposição dos interessados de segunda a sexta-feira, das 08:00h às 14:00h, no 
Departamento de Licitações localizado na Avenida Perimetral Norte, s/nº, Centro, São João da 
Baliza/RR. 
  

São João da Baliza/RR, 27 de setembro de 2024. 
 
 

DAVI ALEXANDRE FERREIRA DOS REIS 
Pregoeiro Oficial 

 

 
MUNICIPIO DE MUCAJAÍ/RR 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 
A Prefeitura Municipal de Mucajaí/RR, torna pública a Concorrência nº 028/2024, OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em obras de engenharia, para execução de serviços remanescentes da obra de calçamento e urbanização de 
logradouros de uso público no município de Mucajaí/RR, conforme projeto básico, data da apresentação da 
Documentação e Proposta 10/10/2024 – 08hs. O procedimento licitatório obedecerá integralmente a Lei Federal nº. 
14.133/2021 (em especial ao Art. 17 § 2º. e Art. 176 da Lei Federal nº. 14.133/21), ao Decreto Municipal nº 10/2024, Lei 
Complementar nº. 123/2006, Lei Federal nº. 147/2014, Decreto Federal nº 8.538/2015. O EDITAL E ANEXOS: Retirar 
na Sala de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Mucajaí, situada na Av. Nossa Senhora de Fatima, n. 32W 
- Centro, no horário das 08h00mins 12h00min, mediante dispositivo eletrônico de armazenamento de dados e carimbo 
com CNPJ, ou através do endereço eletrônico http://mucajai.rr.gov.br/transparencia/index.php/editais. 
 
 
Mucajaí-RR, 23 de setembro de 2024 
JEAN CLEBER FREITAS DE LIMA 
Agente de Contratação  

 
MUNICÍPIO DE BONFIM/RR 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Presencial Nº 044/2024‐ SELCO ‐ Processo N° 156/2024– SMSA. 
Data do Certame e Hora: 16/10/2024– 10:00h (horário local). 
Local: Sala da Comissão de Contratação, da Prefeitura Municipal de Bonfim/RR. 
OBJETO: A contratação de empresa para aquisição e fornecimento de material de higiene e  limpeza diverso para atender as 
necessidades da Rede Municipal de Ensino da Secretaria Municipal de saúde e saneamento – SMSA, da Prefeitura Municipal de 
Bonfim/RR. 
O  Edital  e  seus  anexos  encontram‐se  a  disposição  dos  interessados  na  sala  da  Comissão  de  Contratação,  no  horário  das 
07:30hrs as 13:00hrs ou pelo e‐mail: selcobonfim@gmail.com. 

 
BONFIM/RR, em 27 DE JULHO DE 2024 

 ROSICLEIDE RODRIGUES  
PREGOEIRA 

 
 

 
 

 
 

ESTADO DE RORAIMA 
“AMAZÔNIA: PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS” 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO 

 

 

SÍNTESE DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2024 

PROCESSO: 20101.030448/2023.21– SESAU 
 

A Agente de Contratação/ Pregoeiro da Coordenadoria Setorial de Licitação e Contratação – COSELC, da 
Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Roraima – SESAU/RR, torna público, Síntese da Ata de Registro de 
Preços, oriunda do PREGÃO supracitado, cujo objeto é a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO DE FISIOTERAPIA PARA ATENDER AS UNIDADES 
SUBORDINADAS A COORDENAÇÃO GERAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - CGAE/SESAU/RR., 
para atender as unidades de saúde do estado de Roraima, conforme fornecedor e valor unitário em reais (R$) 
discriminados a seguir: 

EMPRESA 1=> A A Z SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI, 
CNPJ N° 17.238.455/0001-42, ganhadora dos itens: 2= R$ 23,00, 3= R$ 43,00, 4= R$ 42,00, 5= R$ 46,00, 7= R$ 
177,00, 8= R$ 76,00, 9= R$ 33,00, 10= R$ 21,00, 15= R$ 22,00, 18= R$ 38,00, 36= R$ 77,00, 37= R$ 2.250,00, 
41= R$ 67,00, 43= R$ 172,00, 46=R$ 162,00, 47= R$ 194,00, 50= R$ 164,00, 51= R$ 297,00, 53= R$ 3.250,00, 
54= R$ 325,00, 55= R$ 4.190,00, perfazendo o valor total da ata do fornecedor de R$ 44.007,00 (quarenta e 
quatro mil sete reais). 

EMPRESA  2=> BMA- BRASIL MARCAS ATACADISTA LTDA CNPJ N° 30.284.338/0001-83, ganhadora 
dos itens: 1= R$ 170,00,  6= R$ 78,00, 12= R$ 19,90, 13= R$ 401,15, 16= R$ 11,65, 17= R$ 135,00, 19= R$ 33,00, 
20= R$ 30,45, 21= R$ 113,24 22= R$ 84,28, 23= R$ 101,02, 24= R$ 85,12, 27= R$ 193,80, 28= R$ 109,68, 30=R$ 
550,80, 32= R$ 33,41, 56= R$ 4.849,75, perfazendo o valor total da ata do fornecedor de R$ 29.621,90 (Vinte e 
nove mil e seiscentos e vinte e um reais e noventa centavos 

EMPRESA 3=> HAND LIFE SUPRIMENTOS MEDICOS E FISIOTERAPICOS LTDA, CNPJ 
N° 590.023/0001-42, ganhadora dos itens: 38= R$ 2.190,00,  39= R$ 360,00, 40= R$ 318,00, 42=R$ 489,00, 44= R$ 
179,00, 45= R$ 675,00, 48= R$ 2.190,00, 49= R$ 1.890,00, 57= R$ 2.790,00 perfazendo o valor total da ata do 
fornecedor de R$ 46.241,00 (Quarenta e seis mil duzentos e quarenta e um reais ). 

O valor global da ata é de R$ 119.869,90 (centro e dezenove mil oitocentos e nove e noventa centavos). A 
Ata de Registro de preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir do primeiro dia útil subsequente à data de 
divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP.  As demais informações encontram-se disponíveis no 
sítio www.gov.br/compras e www.pncp.gov.br. Código da UASG n° 456961. 

 

Boa Vista– RR, 27 de setembro de 2024. 

 

  

(Assinatura Eletrônica) 

RICARDO DE SOUZA CONCEIÇÃO 

Agente de Contratação/Pregoeiro da Coordenadoria Setorial de Licitações e Contratos - COSELC/SESAU 

(Decreto nº 1422-P, de 08/08/2023, DOE/RR n° 4498 de 08/08/2023) 

 

GOVERNO DE RORAIMA 
FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros" 

Av. Ville Roy, 4935 - São Pedro - Boa Vista – RR 
Boa Vista - RR, 69.306-665 

Email:  gabinete.femarh@gmail.com 

 

 

 
EXTRATO DE OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 

PORTARIA DE RECURSOS HÍDRICOS N° 141/2024 DE 20 DE AGOSTO DE 2024 
 

 
A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DE RORAIMA – 

FEMARH/RR (Lei 815-Decreto Estadual nº. 1580 de 07 de julho de 2011), no uso de suas atribuições, bem 
como da competência que lhe foi atribuída pela Lei nº 547 e Decreto Estadual nº. 8123-E de 12 de julho de 
2007, em conformidade com a lei nº. 9.433/97, considerando a delegação de competência dada pela Portaria 
nº. 342/10 FEMARH/PRESIDÊNCIA, de 25 de maio de 2010, publicada no DOE 1312 de 27 de maio de 2010 e 
com base nos elementos constantes no Processo n°: 18201.005511/2024.01. 

 
RESOLVE-SE: 

 
Art. 1º Emitir a Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos de domínio do Estado de RORAIMA, devidamente 

registrados no Sistema Nacional de Informações sobre Recursos Hídricos (SNIRH), discriminados abaixo: 

 
Ato: OUTORGA DE DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS 
Objeto do Ato: USOS DE RECURSOS HÍDRICOS DE DOMÍNIO ESTADUAL 
Requerente: MECVITA ENGENHARIA E SOLUCOES LTDA, CPF/CNPJ: 40.963.659/0001-68 
Empreendimento: MECVITA, LOCALIZADO NA RUA RUI BARBOSA, NÚMERO 710 – BAIRRO MECEJANA. 
Município: BOA VISTA - RR 
Tipo de Ponto de Interferência: CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 
Tipo Corpo Hídrico: POÇO TUBULAR  - 30 METROS 
Coordenada Captação: LATITUDE:  N 2° 49' 52.30''                  LONGITUDE: W 60° 41' 22.30'' 
Finalidades: INDÚSTRIA - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS 

DADOS DE OPERAÇÃO 
Mês Vazão (m³/h) Horas / Dia Dia / Mês Volume (m³/mês) 

Janeiro 2,5000 6,0 31 465,00 
Fevereiro 2,5000 6,0 28 420,00 
Março 2,5000 6,0 31 465,00 
Abril 2,5000 6,0 30 450,00 
Maio 2,5000 6,0 31 465,00 
Junho 2,5000 6,0 30 450,00 
Julho 2,5000 6,0 31 465,00 
Agosto 2,5000 6,0 31 465,00 
Setembro 2,5000 6,0 30 450,00 
Outubro 2,5000 6,0 31 465,00 
Novembro 2,5000 6,0 30 450,00 
Dezembro 2,5000 6,0 31 465,00 
Vazão Máxima Instantânea (m³/h): 2,50 
Volume anual (m³): 5.475,00 
Art. 2º A outorga de direito de de uso de recursos hídricos, objeto desta Resolução, vigorará até 20 de agosto de 2034 
podendo ser suspensa, em definitivo ou por prazo determinado, além de outras situações previstas na legislação pertinente. 

Todas as informações da atividade estão de acordo com os formulários que constam nos autos do 
processo e informações apresentada Empresa de Consultoria Assessorarr e responsável peloas dados do poço 
tubular o consultor Ygor Sthefan de Sousa, responsável técnico CREA RR: 0917541294RR, geólogo, Art Obra / 
Serviço Nº RR20240139650 de 22 de maio de 2024. 

Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90015/2024
 

A Pregoeira do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO
RURAL - IATER comunica aos interessados que a Sessão Pública referente ao pregão supracitado,
oriundo do Processo nº 18303.002500/2024.12, cujo objeto é o Registro de Preços
para "Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Fornecimento de Internet
Veicular e Via Satélite, com disponibilização de equipamentos por comodato", para atender o
IATER /RR, que ocorreria no próximo dia 30/09/2024 (segunda-feira), às 09h30 (horário de Brasília),
fica adiada, “SINE DIE”, em razão de readequação do Edital.
 

 
Boa Vista – RR, 26 de setembro de 2023.

 
(assinado eletronicamente)

FERNANDA ASSEN PIMENTEL
Pregoeira da COSLIC/IATER

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Assen Pimentel, Pregoeira, em 26/09/2024,
às 12:37, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 14619916 e o código CRC 5E2737BB.

18303.002500/2024.12 14619916v3

27/09/2024, 08:17 SEI/GRR - 14619916 - Comunicado

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16090630&infra_sistem… 1/1

18201.007645/2024.58.

–

–

––

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ 
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 90015/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ com sede na Praça do Centro Cívico, s/nº, Centro, Nesta 
cidade,  divulga  e  publica  aos  interessados,  que  teve  como  vencedor  do  Pregão  Presencial  nº 
90015/2024, do tipo Menor Preço “Grupo”, para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, ATRAVÉS 
DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARACARAÍ‐RR, a empresa: MOURÃO E LIRA LTDA ‐ EPP 
–  CNPJ:  05.059.252/0001‐00:  GRUPO  ‐  I  com  valor  total  de  R$  443.990,00  (Quatrocentos  e 
quarenta e três mil, novecentos e noventa reais). Devidamente homologada em 27/09/2024. 
Caracaraí/RR, 27 de setembro de 2024. 
DIANIERY DE SOUZA COELHO 
PREFEITA MUNICIPAL DE CARACARAÍ ‐ RR 
 

 
 

 
 
 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 036/2024  
 
Licitação: Concorrência Pública n.º 006/2024 
Processo N° 029/2024 
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA EM EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO EM COMUNIDADES DO 
MUNICÍPIO DE NORMANDIA”. 
Contratada: EGX SERVICOS DE GESTAO E ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 27.632.755/0002-46. 
Objeto do Aditivo: acréscimo de aproximadamente 24,98% sobre o valor do contrato original. Acréscimo no 
Valor de R$ 373.223,64 (Trezentos e setenta e três mil e duzentos e vinte e três reais e sessenta e quatro 
centavos), sobre o valor do contrato inicial de R$ R$ 1.494.546,32 (um milhão e quatrocentos e noventa e 
quatro mil e quinhentos e quarenta e seis reais e trinta e dois centavos). Resultando no valor global final de R$ 
1.867.581,59 (Um milhão, oitocentos e sessenta e sete mil e quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta e nove 
centavos). Fundamento: O presente Aditivo encontra embasamento legal no que preceitua 1º do Art. 125 da 
Lei n.º 14.133/21 e suas alterações. 
Da Ratificação: As demais Cláusulas do Contrato em referência permanecem inalteradas e são pelo presente 
Termo Aditivo, ratificadas. 
Data de assinatura: 26.09.2024 
 
WENSTON PAULINO BERTO RAPOSO                        
Prefeito Municipal de Normandia/RR 
. 
  
 
 
 

BRASIL BIO FUELS S.A.
CNPJ/MF Nº 09.478.309/0001-66 - NIRE 14.300.000.831

Companhia Aberta – Código CVM nº 27375
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTURISTAS DA 2ª (SEGUN-
DA) EMISSÃO DE DEBÊNTURES SIMPLES, NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE COM 
GARANTIA REAL, COM GARANTIA FIDEJUSSÓRIA ADICIONAL, EM 2 (DUAS) SÉRIES, PARA 
DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA, COM ESFORÇOS RESTRITOS DE DISTRIBUIÇÃO, SOB O REGIME 
DE MELHORES ESFORÇOS DE COLOCAÇÃO, DA BRASIL BIO FUELS S.A.
Nos termos da Lei nº 6.404 de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das Sociedades por Ações”) 
e da Resolução Comissão de Valores Mobiliários nº 81, de 29 de março de 2022 (“CVM”), ficam convocados 
os Debenturistas da 2ª (segunda) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com 
Garantia Real, com Garantia Fidejussória Adicional, em 2 (Duas) Séries, para Distribuição Pública, com Esforços 
Restritos, Sob o Regime de Melhores Esforços de Colocação, da BRASIL BIO FUELS S.A., companhia aberta 
com registro perante a Comissão de Valores Mobiliários na Categoria B, nos termos da resolução CVM nº 80/2022, 
com sede na cidade de São João da Baliza, estado de Roraima, na Rodovia BR 210, Lote 574, Gleba Jauaperi, Sítio Boa União, 
Zona Rural, CEP 69.375-000, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (“CNPJ/MF”) sob o nº 
09.478.309/0001-66, e com seus atos constitutivos registrados perante a Junta Comercial do Estado de Roraima (“JUCER”) sob o 
NIRE 14.300.000.831 (“Emissora”), a VÓRTX DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS 
LTDA., instituição financeira, com sede na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, na Rua Gilberto Sabino, nº 
215, 4º andar, CEP 05.425-020, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.610.500/0001-88, na qualidade de agente fiduci-
ário (“Agente Fiduciário”), nomeado no Instrumento Particular de Escritura da 2ª (segunda) Emissão de Debêntu-
res Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com Garantia Real, com Garantia Fidejussória Adicional, em 
2 (duas) Séries, Para Distribuição Pública, com Esforços Restritos de Distribuição, da Brasil Bio Fuels S.A. (“Se-
gunda Emissão”, “Debêntures”, “Escritura de Emissão”, respectivamente) celebrada em 19 de abril de 2022 
entre a Emissora, o Agente Fiduciário e os Fiadores (conforme definido na Escritura de Emissão), representando 
a comunhão dos Debenturistas a reunirem-se em primeira convocação, para Assembleia Geral (“Assembleia”), 
a ser realizada em 17 de outubro de 2024 às 14h, de forma exclusivamente remota e eletrônica através da 
plataforma Microsoft Teams, conforme Resolução CVM nº 81, de 29 de março de 2022 (“Resolução CVM 81”), 
nos termos deste edital, a fim de, conforme cláusula 10.1. da Escritura de Emissão, para deliberar sobre: 1. Tendo 
em vista a data da AGD Confirmatória após o prazo estabelecido no item 9.1 do Quarto Aditamento à Escritura 
de Emissão, visto que a aprovação dos Instrumentos Definitivos ocorreu em 24 de setembro de 2024, revogar os 
efeitos da Condição Resolutiva e, consequentemente, aprovar a prorrogação do prazo da Data Limite (conforme 
definido no Sumário Preliminar), assim como o prazo previsto na Cláusula 9.1 do Quarto Aditamento à Escritura 
de Emissão, a ser votado e definido pelos Debenturistas em Assembleia; 2. Aprovar a verificação do cumprimen-
to das Condições Suspensivas (conforme definido Cláusula 8.1 do Quarto Aditamento à Escritura de Emissão); 
3. Aprovar o teor do conteúdo das Informações Operacionais (conforme definido na Escritura de Emissão), nos 
termos da Cláusula 3.2, I, do “Instrumento Particular de Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios em Garantia e 
Outras Avenças”, celebrado entre a Emissora e o Agente Fiduciário, e aprovado em assembleia geral de debentu-
ristas realizada em 24 de setembro de 2024, as quais serão disponibilizadas pela Emissora aos Debenturistas até o 
dia 10 dez de outubro de 2024. 4. Aprovar a verificação do cumprimento das Condições Precedentes de Primeira 
Cascata, conforme definidas no Anexo B, da correspondência relacionada à implementação da Primeira Cascata 
(conforme definido no Sumário Preliminar), enviada para o Agente Fiduciário em 24 de setembro de 2024, as 
quais serão disponibilizadas pela Emissora aos Debenturistas em até 1 dia útil de antecedência da realização desta 
Assembleia; 5. Aprovar a proposta de estrutura jurídica, societária e operacional para o Drop Down da BBF Acre 
S.A., nos termos da Cláusula 8,1 viii do 4º Aditamento da Escritura de Debênture; e 6. Aprovar o Mútuo Previsto 
(conforme definido na Cláusula 7.1.2.1, item (i), da Escritura de Emissão), a ser celebrado entre a Emissora e a 
Brasil Biofuels Acre S.A., as quais serão disponibilizadas pela Emissora aos Debenturistas em até 1 dia útil de 
antecedência da realização desta Assembleia. Informações Gerais: A Assembleia convocada por meio deste edital 
ocorrerá de forma exclusivamente remota e eletrônica, através do sistema “Microsoft Teams” (“Plataforma Digi-
tal”) de conexão via internet por meio de link de acesso a ser disponibilizado pela Emissora e/ou Agente Fiduciá-
rio àqueles Debenturistas que enviarem ao endereço eletrônico da Emissora para ri@grupobbf.com.br com cópia 
para estruturacao@grupobbf.com.br e ao Agente Fiduciário para claims@vortx.com.br preferencialmente em até 
2 (dois) dias antes da realização da Assembleia, podendo ser encaminhado até o horário de início da Assembleia, 
os seguintes documentos: (a) quando pessoa física, documento de identidade; (b) quando pessoa jurídica, cópia 
de atos societários e documentos que comprovem a representação do Debenturista; (c) quando for representado 
por procurador, procuração com poderes específicos para sua representação na Assembleia, obedecidas as condi-
ções legais, especialmente as do art. 126, §1º da Lei das Sociedades Por Ações e do art. 654, §1º e §2º da Lei nº 
10.406, de 10 de janeiro de 2002 (“Código Civil”). O Agente Fiduciário recomenda que os Debenturistas acessem 
a Plataforma Digital com antecedência de, no mínimo, 30 (trinta) minutos do início da Assembleia, a fim de evitar 
eventuais problemas operacionais, e que os Debenturistas se familiarizem previamente com a Plataforma Digital 
para evitar problemas com a sua utilização no dia da Assembleia. O Agente Fiduciário não se responsabilizará por 
quaisquer problemas operacionais ou de conexão que os Debenturistas possam enfrentar, bem como por eventuais 
questões alheias ao Agente Fiduciário que possam dificultar ou impossibilitar a sua participação na Assembleia por 
meio do sistema eletrônico. Os Debenturistas que participarem via Plataforma Digital, de acordo com as instruções 
do Agente Fiduciário, serão considerados presentes à Assembleia e assinantes da ata e do livro de presença, ou, 
alternativamente, o registro em ata dos Debenturistas que participarem da Assembleia, pelos meios referidos neste 
edital, pode ser realizado pelo presidente da mesa ou pelo secretário da Assembleia, cujas assinaturas podem ser 
feitas por meio de certificação digital ou reconhecidas por outro meio que garanta sua autoria e integridade em 
formato compatível com o adotado para a realização da Assembleia, observado o disposto no artigo 76, §2º da 
Resolução CVM 81. Este Edital se encontra disponível na página do Agente Fiduciário (www.vortx.com.br). Os 
termos com iniciais maiúsculas utilizados neste Edital que não estiverem aqui expressamente definidos têm o sig-
nificado que lhes foi atribuído na Escritura da Emissão e/ou nos Documentos da Reestruturação (conforme definido 
na assembleia geral de debenturistas realizada em 24 de setembro de 2024).

São Paulo (SP), 27 de setembro de 2024.
BRASIL BIO FUELS S.A.

s

�s

�(�s<Gs�RRG]h���s����s�G<����s<Gs����(��s<�sR���G<�<G�sssR���G<�<G�sss���sh�� ��sG]��GG <�]G (�Rs�]�h���!���Rs�(<�s ��Gs"#$�%%%&%'')&s� �*s +s%'�##%�,-$.%%%")%$sss /01s23s4567859:s;791s;0s=>1s;?s9@0150s;0s980s;?sA3ABs4;071s=7Cs?sD785?s?sEF9560:HsI1s�3J33sK0691Hs89s1?;?s;9s10L7?;9;?sIsMF9sN01OsP9@9CKQ?1Hs8SsBTUHsV9C9s3WsXHsX97660sY?8560Hs8?159sY7;9;?s;?sX09sZ7159Hs[159;0s;?sM0697=9HsY[\JsÛ23�_2U3HsM?̀abC7L9sc?;?6957D9s;0sX6917CHs6?F8769=_1?s?=s911?=bC?79s@?69Cs01s1?8K06?1s1dL701Hs50;01sL0=s;76?750s9sD050Hs95?8;?8;0s9sL08D0L9eQ0s?f?57D9;9Hs9sf7=s;?s;?C7b?696?=s10b6?s9s6?;FeQ0s;0sL9̀759Cs;9s10L7?;9;?gs/11F=7Fs9s̀6?17;>8L79s;01s569b9CK01Hs̀06s9LC9=9eQ0sF8i87=?Hs0s1?8K06s<G�hR� s�G�(Gsh� <G���Hsb6917C?760Hs891L7;0s?=s�Uj3kj�̂WWHsL919;0s10bs0s6?@7=?s;?sL0=F8KQ0s̀96L79Cs;?sb?81HsY066?506s;?sl=dD?71sYM[Yls�kmsM?@7Q0s8Ss�U2�s/PjMMHs0̀659;06s;9sYO;FC9s;?sl;?857;9;?s8SsÂWk3WBsVV\j\/s?s;0sY\cjPcs8SsU3̂gAUTg2kA_UkHs6?17;?85?s?s;0=7L7C79;0sIsMF9sn059sn?6>8L70Hs8SsAU2HsX97660JsN96;7=scC06?159Hs89sY7;9;?s;?sX09sZ7159Hs[159;0s;?sM0697=9HsY[\JsÛ2�A_33kHsL08D7;98;0s9s=7=sN/o/lo/sP[pqsoqr�[lM/Hsb6917C?769Hs891L7;9s?=sAWj3Tj�̂ŴHs10C5?769Hs5OL87L9s?=s6?LF6101sKF=9801Hs̀0659;069s;9sYO;FC9s;?sl;?857;9;?s8Ss�U2WkWsVV\jMMs?s;0sY\cjPcs8SsUk2gkUTĝ�A_2BHs6?17;?85?s?s;0=7L7C79;9sIJs/D?87;9sY7;9;?sN96;7=Hs8SsAB3HsX97660JsNdEF?7sYCFb?Hs89sY7;9;?s;?sX09sZ7159Hs[159;0s;?sM0697=9HsY[\JsÛ2�2_3�3gHs̀969s1?L6?596796s9s1?11Q0Hs0sEF?s9L?75?7gs�s/s̀?;7;0s;0s\6?17;?85?HsC7s9s06;?=s;0s;79Hs̀969sEF9Csf069sL08D0L9;9s9s911?=bC?79s@?69Cs?sEF?s5?=s0s1?@F785?s5?06Js�71LF11Q0s?s9̀60D9eQ0s;9s9C5?69eQ0sL085695F9Cs6?f?6?85?s9s6?;FeQ0s;0sL9̀759Cs10L79Cs̀969s9b106eQ0s;01s̀6?�F��01s9LF=FC9;01gsqsY9̀759Cs10L79CsEF?sOs;?s�	s"%%�#,#�%%$
%%s4L?=s=7CK�?1HsEF9560L?8501s?s80D?859s?sEF9560s=7Cs?s;071s6?971:Hs1?6�s6?;F�7;0s̀969s�	s"%%�$�&��',
%%s4L?=s=7CHs;F�?8501s?s1?11?859s?s0750s=7CHsEF78K?8501s?s1?5?859s?s80D?s6?971:Hs?=sL08f06=7;9;?sL0=s0s/65gs�g3kAs;0so0D0sYd;7@0sY7D7CHs̀06s̀?6;91s766?̀96�D?71HsEF?s1?6�sF57C7�9;0s̀969s9b106eQ0s;01s̀6?�F��01s9LF=FC9;01Hs9̀F69;0s80sX9C98e0s;?s2�j�AjA3A2Hs=?;7985?s;7=78F7eQ0s̀60̀06L7089Cs;0sD9C06s80=789Cs;91sEF0591s;0sL9̀759Cs10L79Cs;01s1dL701Hs9117=s;71567bF�;01Jsqs1dL70s<G�hR� s�G�(Gsh� <G���sEF?s;?578K9s��g333s408�?s=7C:sEF0591s;0sL9̀759Cs10L79CHs5?6�s9s1F9s9̀657L7̀9eQ0s6?;F�7;9s?=s�3ĝWWs4;?�s=7CHs80D?L?8501s?s1?5?859s?s1?5?:sEF0591HsL066?1̀08;?85?s9sM�sA2H33Hs4D785?s56>1s6?971:Hsf7L98;0sL0=sA2s4D785?s56>1:sEF0591Hs9̀d1s9s6?;FeQ0gss/s1dL79s�����]�s� �GR(]G (RsR��gsEF?s;?578K9s�33gBk2g33As4L?=s=7CHsEF9560L?8501s?s075?859s?s56?1s=7Cs?s;F91:sEF0591s;0sL9̀759Cs10L79CHs5?6�s9s1F9s̀9657L7̀9eQ0s6?;F�7;9s?=s�33gATWgU3As4L?=s=7CHs;F�?8501s?sL78EF?859s?s1?5?s=7CHs1?71L?8501s?s;F91:sEF0591HsL066?1̀08;?85?s9sM�sAATgB33H33s4;F�?8501s?sD785?s?sL78L0s=7Cs?sEF9560L?8501s6?971:Hsf7L98;0sL0=sAATgB33s4;F�?8501s?sD785?s?sL78L0s=7Cs?sEF9560L?8501:sEF0591Hs9̀d1s9s6?;FeQ0gssn?8;0s?=sD7159s9s6?;FeQ0s069s9̀60D9;9Hs0sL9̀759Cs10L79CHs9̀d1s9s6?;FeQ0Hsf7L96�s9117=s;71567bF�;0s?856?s01s1dL701Jss V�Ylqs ��qn/Vs �sY9̀759Cs Z9C06sM�s<G�hR� s�G�(Gsh� <G���s ssssssssssA2s ssss3H3�s ssssssssssssssssssA2H33s�����]�s� �GR(]G (RsR��s sAATgB33s sŝ̂ Ĥ̂ s sssssssssAATgB33H33snqn/ps sAATgBA2s �33H33s sssssssssAATgBA2H33sss �

��

GR]h]rR|��������"r-r8C��D���E"�]|R��F���8]h]��H�IH�J"�h|���r�8]�H"r�|r�r8�"rKL��h�R�"r�Hr8�|�"|HKL��|�hrJ]�r8D�hHMr��hNJ]r��MO�CrP]rF��]|��|]��"]-HQ|r��J"P]rFR��r���J"�R��S�T�U]R|r�r�8]�H"rD���E"�]|R���H-F�H�r�V�rJ"h]rKL���|]�hH��L��D�F��WH]|r�V�P��rKL�D��R|��r�F�Fr��]|r�rJ"�Pr|r�J�"�HRrR]F]|r|���F�FR|r���H�F�|]X]hrKY��Jr��rR|��r�XrZ"�Jr"��]R�W"rR��|��r�r�rS�[���h�R�QRH�D���\"S�E"�]|R�������Nh]���|r�\�h]|r|D�|h8r"r"rF�X�]PrFR��h�R��8]|r|r�r�r8�"rKL��h�R�"r�Hr8�|r�"|HKL��|��hrJ]�r8�|r���h]|r|�Jr"r�̂_���̀Sa�bDcc�d|HZR�����P]R���h]Rh��F]8D�IHr�"�hR�����P]R���"e��"r]�fS�U"rRIHr|r�r�Jr8rP"r��h�F��R]RWHgF���FrR]X���HD���E"�]|R��|H�J�"�Rh""r|r�r�J"�R��r��F-8]rD���8]h]�rR|��8rP"r�H"r�|��r�r�rD���IH�H�X]ZD�h�F���h"�O"]rD�F�a�P]r��|�]WHr8�X�"Fr����"S����� i�r�j]��r�̂ D̂�bk�|�rW�����|��c�aS����lmnnopmqs�qotoumvwxpuxy�z{}~�����{}�{�~��z{}�������������������������lmnnopmqs�qotoumvwxpuxy�����}���}��{���{�������������������������������������������lmnnopmqs�qotoumvwxpuxy��{�{��{���		���������������
�����������lmnnopmqs�qotoumvwxpuxy��{���z�������z���}������������������
�����������lmnnopmqs�qotoumvwxpuxy�����}����{�������{}������������������
����������������������������������

������������������������� !�#$%!�% �&&'()*+�*,�.+/0)�*'1'2)3�4+/�������������������������� !�#$%!�%��)*+&��!�!56� 6!7�� �$!��!�9�$:��:;������<��==�#$5%55�>!5 �&&'()*+�*,�.+/0)�*'1'2)3�4+/�;������<��==�#$5%55�>!5 ��)*+&��!�!56� 6!7�� �$!�$!�9�$:��:;������<��==�#$5%55�>!5 �&&'()*+�*,�.+/0)�*'1'2)3�4+/�;������<��==�#$5%55�>!5 ��)*+&��!�!56� 6!7�� �$!�5$�9�$:��:

?�������@������<A������%$%�# >!$5 �&&'()*+�*,�.+/0)�*'1'2)3�4+/�?�������@������<A������%$%�# >!$5��)*+&��!�!56� 6!7�� �$��$��9�$:��:
<�������?����������B� �&&'()*+�*,�.+/0)�*'1'2)3�4+/�<�������?����������B���)*+&��!�!56� 6!7�>>�#5�>$�9�5:��:



EDITAIS Boa Vista, 28 e 29 de Setembro de 2024 FOLHA BV  Edição 1392/2024 02

FOLHA BV

BRASIL BIO FUELS S.A.
CNPJ/MF Nº 09.478.309/0001-66 - NIRE 14.300.000.831

Companhia Aberta – Código CVM nº 27375
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DE DEBENTURISTAS DA 2ª (SEGUN-
DA) EMISSÃO DE DEBÊNTURES SIMPLES, NÃO CONVERSÍVEIS EM AÇÕES, DA ESPÉCIE COM 
GARANTIA REAL, COM GARANTIA FIDEJUSSÓRIA ADICIONAL, EM 2 (DUAS) SÉRIES, PARA 
DISTRIBUIÇÃO PÚBLICA, COM ESFORÇOS RESTRITOS DE DISTRIBUIÇÃO, SOB O REGIME 
DE MELHORES ESFORÇOS DE COLOCAÇÃO, DA BRASIL BIO FUELS S.A.
Nos termos da Lei nº 6.404 de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das Sociedades por Ações”) e 
da Resolução Comissão de Valores Mobiliários nº 81, de 29 de março de 2022 (“CVM”), ficam convocados os 
Debenturistas da 2ª (segunda) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com 
Garantia Real, com Garantia Fidejussória Adicional, em 2 (Duas) Séries, para Distribuição Pública, com Esfor-
ços Restritos, Sob o Regime de Melhores Esforços de Colocação, da BRASIL BIO FUELS S.A., companhia 
aberta com registro perante a Comissão de Valores Mobiliários na Categoria B, nos termos da resolução CVM 
nº 80/2022, com sede na cidade de São João da Baliza, estado de Roraima, na Rodovia BR 210, Lote 574, Gleba Jauaperi, Sítio 
Boa União, Zona Rural, CEP 69375-000, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (“CNPJ/
MF”) sob o nº 09.478.309/0001-66, e com seus atos constitutivos registrados perante a Junta Comercial do Estado de Roraima 
(“JUCER”) sob o NIRE 14.300.000.831 (“Emissora”), a VÓRTX DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES 
MOBILIÁRIOS LTDA., instituição financeira, com sede na cidade de São Paulo, estado de São Paulo, na Rua 
Gilberto Sabino, nº 215, 4º andar, CEP 05425-020, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.610.500/0001-88 (“Agente 
Fiduciário”), neste ato representada na forma do seu contrato social, como agente fiduciário, nomeado no Instru-
mento Particular de Escritura da 2ª (segunda) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da 
Espécie com Garantia Real, com Garantia Fidejussória Adicional, em 2 (duas) Séries, Para Distribuição Pública, 
com Esforços Restritos de Distribuição, da Brasil Bio Fuels S.A. (“Escritura de Emissão”, “Segunda Emis-
são” e “Debêntures” ) celebrada em 19 de abril de 2022 entre a Emissora, o Agente Fiduciário e os fiadores, 
representando a comunhão dos Debenturistas a reunirem-se em primeira convocação, para Assembleia Geral 
(“Assembleia”), a ser realizada em 18 de outubro de 2024 às 14h, de forma exclusivamente remota e ele-
trônica através da plataforma Microsoft Teams, conforme Resolução CVM nº 81, de 29 de março de 2022 
(“Resolução CVM 81”), nos termos deste edital, a fim de, conforme cláusula 10.1. da Escritura de Emissão, para 
deliberar sobre: 1. Aprovar ou não, a utilização extraordinária de recursos atualmente retidos na Conta Vinculada 
com finalidade diversa da prevista na Escritura de Emissão e do Instrumento Particular de Cessão Fiduciária de 
Direitos Creditórios em Garantia e Outras Avenças, celebrado em 22 de abril de 2022 entre a Devedora, o Agente 
Fiduciário e a Amazonbio – Indústria e Comércio de Biodiesel da Amazônia Ltda, para que a Emissora custeie 
seus compromissos financeiros e operacionais. Informações Gerais: A Assembleia convocada por meio deste 
edital ocorrerá de forma exclusivamente remota e eletrônica, através do sistema “Microsoft Teams” de conexão 
via internet por meio de link de acesso a ser disponibilizado pela Emissora e/ou Agente Fiduciário àqueles 
Debenturistas que enviarem ao endereço eletrônico da Emissora para ri@grupobbf.com.br com cópia para estru-
turacao@grupobbf.com.br e ao Agente Fiduciário para claims@vortx.com.br preferencialmente em até 2 (dois) 
dias antes da realização da Assembleia, podendo ser encaminhado até o horário de início da Assembleia, os 
seguintes documentos: (a) quando pessoa física, documento de identidade; (b) quando pessoa jurídica, cópia de 
atos societários e documentos que comprovem a representação do Debenturista; (c) quando for representado por 
procurador, procuração com poderes específicos para sua representação na Assembleia, obedecidas as condições 
legais, especialmente as do art. 126, §1º da Lei das Sociedades Por Ações e do art. 654, §1º e §2º da Lei nº 10.406, 
de 10 de janeiro de 2002 (“Código Civil”). O Agente Fiduciário não se responsabilizará por quaisquer problemas 
operacionais ou de conexão que os Debenturistas possam enfrentar, bem como por eventuais questões alheias ao 
Agente Fiduciário que possam dificultar ou impossibilitar a sua participação na Assembleia por meio do sistema 
eletrônico. O Agente Fiduciário recomenda que os Debenturistas acessem a Plataforma Digital com antecedência 
de, no mínimo, 30 (trinta) minutos do início da AGD, a fim de evitar eventuais problemas operacionais, e que os 
Debenturistas se familiarizem previamente com a Plataforma Digital para evitar problemas com a sua utilização 
no dia da AGD. Os Debenturistas que participarem via Plataforma Digital, de acordo com as instruções do 
Agente Fiduciário, serão considerados presentes à AGD e assinantes da ata e do livro de presença, ou, alternati-
vamente, o registro em ata dos Debenturistas que participarem da AGD, pelos meios referidos neste edital, pode 
ser realizado pelo presidente da mesa ou pelo secretário da AGD, cujas assinaturas podem ser feitas por meio de 
certificação digital ou reconhecidas por outro meio que garanta sua autoria e integridade em formato compatível 
com o adotado para a realização da AGD, observado o disposto no artigo 76, §2º da Resolução CVM 81. Este 
Edital se encontra disponível na página do Agente Fiduciário (www.vortx.com.br). Dada a particularidade da 
Ordem do Dia “III”, diante da discussão e eventual aprovação e/ou necessidade de ajustes ao Sumário Prelimi-
nar, o Agente Fiduciário reforça o convite para que todos os Debenturistas participem da Assembleia Geral de 
Debenturistas. Os termos com iniciais maiúsculas utilizados neste Edital que não estiverem aqui expressamente 
definidos têm o significado que lhes foi atribuído na Escritura da Emissão.

São Paulo (SP), 28 de setembro de 2024.
BRASIL BIO FUELS S.A.


